14

Протокол № 1
Обучающего мероприятия жителей города Лермонтова по участию в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах (наименование населенного пункта муниципального образования)

Дата проведения собрания: «23» мая 2022 г.
Место проведения собрания: г. Лермонтов, ул. Решетникова 1
Открытие собрания: 17 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 18 часов 20 минут.

Присутствовал 15 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):
работники бюджетного сектора – 4 чел.;
работники других сфер – 11 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.       Краткая информация о конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах (далее соответственно – конкурсный отбор, проект).
Данная программа действует с 2007 года. Целями конкурсного отбора являются:
- вовлечение населения в процессы местного самоуправления;
- содействие муниципальным образованиям Ставропольского края в реализации наиболее социально значимых программ;
- повышение уровня доверия населения к власти за счет совместного участия в выявлении и согласовании приоритетов развития поселений, реализации программ.
Получателями субсидий являются поселения Ставропольского края и городские округа Ставропольского края, имеющие в своем составе поселения.
Победителями конкурсного отбора признаются муниципальные образования, проекты которых набрали наибольшие значения баллов                  и заняли наивысшие места в рейтинге проектов.

2.                 Знакомство с презентацией – заместителя директора учебного центра министерства финансов Ставропольского края - Арестова Сергея Юрьевича

3.                 Знакомство с презентацией заместителя председателя                   Правительства Ставропольского края- министра финансов Ставропольского края – Калинченко Ларисы Анатольевны

СЛУШАЛИ: заместителя начальника управления экономического развития администрации города Лермонтова Шкурину А.И.

ПОСТАНОВИЛИ: принять участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий из бюджета Ставропольского края на реализацию инициативных проектов в 2023 году (далее- конкурсный отбор); провести работу среди населения города Лермонтова по информированию о порядке участия в конкурсном отборе.

4.                 Необходимость формирования инициативных групп для подготовки инициативных проектов (далее-проектов). Определение социально-значимых направлений развития реализации проектов и возможных форм участия в реализации проекта. Сбор предложений по возможным проектам от жителей города Лермонтова и села Острогорка.

СЛУШАЛИ: заместителя председателя Совета города Лермонтова Курочкина А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
               1. Одобрить следующие формы участия в реализации проектов:
средства бюджетов краевого и муниципального образования город Лермонтов;

вклад индивидуальных предпринимателей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края в денежной форме, в натуральной форме и безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ);

 вклад населения города Лермонтова в денежной форме и безвозмездным трудом.

       2. Оказать содействие жителям города Лермонтова в формировании инициативных групп изъявивших желание принять участие в реализации конкретных инициативных проектов и подготовки проектов.

Приложение: список граждан, присутствовавших на обучающем мероприятии (содержащий фамилии и инициалы граждан, личные подписи).

Заместитель председателя
Совета города Лермонтова             _________________           А.В. Курочкин
                                                                                           (подпись)                                           (ФИО)

Заместитель начальника управления
 экономического развития
 администрации города Лермонтова _________________         А.И. Шкурина
                                                                                           (подпись)                                           (ФИО)
[bookmark: _GoBack]